
SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS Nº 01/2023 - SIGGO 048981
Processo SEI-GDF nº 04026-00036940/2022-03. DAS PARTES: FUNDO
PENITENCIÁRIO DO DISTRITO FEDERAL, na qualidade de CONTRATANTE e a
empresa LR COMERCIO DE VEICULOS LTDA, CNPJ nº 10.459.491/0001-97 na
qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO: aquisição de 13 (treze) veículos tipo
viaturas operacionais, SUV Compacto. DO VALOR: O valor total do Contrato é de R$
1.991.600,00 (um milhão, novecentos e noventa e um mil e seiscentos reais). DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso: 382; Unidade Orçamentária:
64.901; Programa de Trabalho: 06.421.6217.4220.0004; Natureza da Despesa:
4.4.90.52; Unidade Gestora: 220908. Gestão: 22908. Nota de Empenho:
2023NE00008, 2023NE00009 e 2023NE00010. DA VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a
contar da data da assinatura do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 05/06/2023.
SIGNATÁRIOS: pelo Distrito Federal: JEFERSON LISBOA GIMENES, Presidente
do Fundo Penitenciário do Distrito Federal - Secretaria de Estado de Administração
Penitenciária e pela empresaLR COMERCIO DE VEICULOS LTDA: NEY BOTTO
GUIMARÃES FILHO.

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS Nº 21/2023 - SIGGO 048980
Processo SEI-GDF nº 04026-00036940/2022-03. DAS PARTES: SECRETARIA DE
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL -
SEAPE, na qualidade de CONTRATANTE e a empresa LR COMERCIO DE VEICULOS
LTDA, CNPJ nº 10.459.491/0001-97 na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO:
aquisição de 04 (quatro) veículos tipoviaturas operacionais, SUV Compacto. DO VALOR:
O valor total do Contrato é de R$ 612.800,00 (seiscentos e doze mil e oitocentos reais). DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso: 100; Unidade Orçamentária: 64.101;
Programa de Trabalho: 06.422.6217.2726.0003; Natureza da Despesa: 4.4.90.52; Unidade
Gestora: 640101. Gestão: 00001. Nota de Empenho: 2023NE00485. DA VIGÊNCIA: 12
(doze) meses, a contar da data da assinatura do Contrato. DATA DA ASSINATURA:
02/06/2023. SIGNATÁRIOS: pelo Distrito Federal: WENDERSON SOUZA E TELES,
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal e pela empresaLR
COMERCIO DE VEICULOS LTDA: NEY BOTTO GUIMARÃES FILHO.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00548
PROCESSO: 04026-00003164/2023-38. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa LEX
COMERCIAL E SERVICOS LTDA, CNPJ 04.044.903/0001-25. OBJETO: AQUISIÇÃO
DE CAIXA DE ACRÍLICO, FORMADA POR TRÊS CHAPAS DE ACRÍLICO
DOBRADAS COM 8MM DE ESPESSURA, COM PARAFUSOS TIPO PHILLIPS OU
ALLEN OU TORX E BUCHAS PARA FIXAÇÃO EM PAREDE PARA
IMPLEMENTAÇÃO DAS SALAS DE VIDEOCONFERÊNCIA NO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO DISTRITO FEDERAL, CONFORME CONVÊNIO DEPEN-MJSP
- PLATAFORMA + BRASIL Nº 918479/2021, PARA ATENDER DEMANDA DA
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, consoante
especifica o Edital de Licitação de Pregão Eletrônico nº 22/2022 SEAPE-DF e Ata de
Registro de Preços nº 08/2023 SEAPE-DF. VALOR R$ 111.360,00 (cento e onze mil
trezentos e sessenta reais). Dotação Orçamentária: U.O: 64101, U.G: 640101, Programa de
Trabalho: 06.421.6217.2727.0006; Natureza da Despesa: 3.3.90.30; Fonte de Recursos:
100; Evento nº 400091, Modalidade: Ordinário. Data de Emissão do Empenho: 30/05/2023.
Prazo de Entrega: 60 dias.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023-SEAPE-DF

PROCESSO SEI-GDF: 04026-00018370/2022-61. TIPO: Menor Preço. OBJETO:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados, com mão de
obra em regime de dedicação exclusiva, em postos de Técnico em Secretariado e
Recepcionista para dar suporte administrativo às atividades e funções necessárias ao
funcionamento da SEAPE e das Unidade Prisionais. A SEAPE-DF informa, com fulcro no
inciso VII do artigo 17, e incisos V e VI do artigo 13 e artigo 45 do Decreto nº
10.024/2019, a ADJUDICAÇÃO do Grupo 1 à empresa T & S Engenharia Telemática e
Sistemas Ltda, CNPJ nº 00.712.411/0001-00, no valor global de R$ 966.264,00; e a
HOMOLOGAÇÃO do certame. O total licitado foi de R$ 966.264,00.

JEFERSON LISBOA GIMENES
Subsecretário

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023- SEAPE-DF - SRP

Licitação exclusiva para MEI/ME/EPP
PROCESSO SEI-GDF: 04026-00046598/2022-41. TIPO: Menor Preço. OBJETO:
Registro de preços para futura aquisição de insumos para confecção de chinelos na
Oficina da Penitenciária Feminina do Distrito Federal - SEAPE/DF. VALOR
ESTIMADO: R$ R$ 19.649,20 (dezenove mil seiscentos e quarenta e nove reais e vinte
centavos). PRAZOS: do Contrato: vigência de 12 (doze) meses, a contar de sua

assinatura. Da entrega: 30 (trinta) dias corridos, a contar da data de recebimento da Nota de
Empenho ou da assinatura do contrato. DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 23/06/2023 às
13:00 horas no www.gov.br/compras. UASG 928082. Edital também está disponível no
http://www.seape.df.gov.br/licitacao/.

JEFERSON LISBOA GIMENES
Subsecretário

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 37/2022
PROCESSO nº: 00113-00011376/2022-03; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL
- DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: ESSA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS
E FACILITIES EIRELI, CNPJ nº 17.004.212/0001-40; OBJETO: prorrogação do prazo de
vigência. EMBASAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993; FONTE DE
RECURSO: 437; VALOR: R$ 10.528.021,92 (dez milhões, quinhentos e vinte e oito mil vinte e
um reais e noventa e dois centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA: 48 (quarenta e oito) meses; DATA
DA ASSINATURA: 30/05/2023; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI
NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: RAUL DUARTE.

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 39/2023
PROCESSO nº: 00113-00007570/2023-67; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: INDÚSTRIA DE ÁGUA
MINERAL IBIÁ LTDA., CNPJ nº 05.655.158/0001-13; OBJETO: aquisição de material do
gênero alimentício (água potável) e material de acondicionamento e embalagem (garrafão
retornável - vasilhame). EMBASAMENTO LEGAL: 023/2023-
COLIC/SCG/SPLAN/SEPLAD-DF, Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/1.993. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho: 26.122.8216.8517-0014;
III - Natureza da Despesa: 339030; IV - Fonte de Recursos: 183; VALOR: R$8.352,00 (oito mil
trezentos e cinquenta e dois reais); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA
ASSINATURA: 06/06/2023; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FÁBIO
CARDOSO DA SILVA e Pela Empresa: ALE RODRIGUES VIEIRA.

AVISO DE REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO
DE SUPRESSÃO DE ÁRVORES ISOLADAS

Torna público que requereu ao Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, Autorização de Supressão de Arvores
Isoladas que interferem com as obras de implantação de 3ª faixa na rodovia BR-020/DF,
trecho: entr. DF-003 (EPIA)-Av. independência - PLANALTINA numa extensão de 22 km,
aproximadamente. Região Administrativa de Sobradinho/Planaltina.

Brasília/DF, 12 de junho de 2023
FAUZI NACFUR JÚNIOR

Presidente

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2023
A presente licitação tem por objeto a aquisição de material permanente - aquisição de
Container em Plástico com Capacidade para 1000 l, com grade metálica, tudo conforme
especificado no Edital e em seus anexos. Processo SEI nº 00113-00008130/2023-27. Data e
horário para recebimento das propostas: até às 09h00min do dia 26 de junho de 2023, com
valor estimado de R$ 37.900,00. O respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente nos
endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais informações
no próprio Edital.

Brasília/DF, 12 de junho de 2023
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EXTRATO DO CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE BENS PELO
DISTRITO FEDERAL Nº 19/2023 - SEJUS - SIGGO Nº 049083

PROCESSO: 00400-00036707/2023-73. PARTES: O Distrito Federal, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA X INDUSTRIA DE AGUA
MINERAL IBIA LTDA. OBJETO: O Contrato tem por objeto a aquisição de material de

PÁGINA 137 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 109, TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


